Ata da 8ª Reunião Plenária Ordinária

realizada em 14 de setembro de 2015

ATA 14/15

Às dezenove horas e trinta e quatro minutos do dia quatorze de setembro de 2015, o Sr. 1
Presidente – Dr. Pedro Eduardo Menegasso - no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª chamada 2
nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Raquel Rizzi, Priscila Dejuste, Marcos 3
Machado Ferreira, Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr., Cecília Shimoda, Israel Murakami, 4
Luciana Canetto Fernandes, Maria Fernanda Carvalho, Patrícia de Carvalho Mastroianni e 5
Rodinei Veloso. 6
O Senhor Presidente declarou instalada a 8ª Reunião Plenária Ordinária. 7
Às dezenove horas e quarenta minutos constatou-se a presença do Dr. Fábio Ribeiro dos Santos 8
Convidados: Julio Cesar Pedroni (Coordenador da Comissão Assessora de Farmácia), Wisley 9
Lopreato (Coordenador da Comissão Assessora de Saúde Pública), Marise Bastos 10
(Coordenadora da Comissão Assessora de Educação Farmacêutica), Wagner Sela 11
(farmacêutico), Erondina Thier (farmacêutica), Suzana Zaba Walczak (farmacêutica 12
hospitalar), Luiz Otavio C. Westin (Vice Coordenador da Comissão Assessora de Farmácia 13
Hospitalar), Soraia Cardoso Silva (farmacêutica hospital veterinário), Murilo Médici (Comissão 14
Assessora de Farmácia Hospitalar), José Ferreira Marcos (Comissão Assessora de Farmácia 15
Hospitalar) e Adriano Falvo (Conselheiro Suplente).   16
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 6ª Reunião Plenária Ordinária, realizada 17
em 06/07/15 e Ata da 6ª Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 24/08/15. 18
DECIDE: a) Aprovar as atas por unanimidade, com a dispensa de suas leituras; b) Encaminhar 19
ao Apoio Administrativo para as devidas providências. 20
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Dr. Israel Murakami 21
solicitou a inversão da pauta dos trabalhos, iniciando-se as discussões pelo item 6.9 – Farmácia 22
solidária. Dr. Marcos Machado Ferreira solicitou a inclusão do item Concessão de Benefício - 23
Fundo de Assistência. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade as alterações na pauta dos 24
trabalhos. 25
4. INFORMES:  26
4.5. Intercambialidade de medicamentos genéricos, similares e referência – discussão 27
da RDC 58/14 – parecer enviado para os conselheiros em 09/12/2014, a pedido dos profs. Drs. 28
Cleopatra Planeta (UNESP), Hérida Salgado (UNESP), Leonardo Pereira (USP-SP), Humberto 29
Ferraz (USP-SP) e Sergio Uyemura (USP-RP). Dra. Patrícia Mastroianni. Of. Nº 08788-30
2015/PRES/CFF enviado pelo Conselho Federal de Farmácia em 26/08/15.  Dra. 31
Patrícia Mastroanni propôs que a resposta enviada pelo Conselho Federal de Farmácia seja 32
divulgada aos farmacêuticos, através de uma carta orientativa enviada ao domicílio dos 33
profissionais. Dr. Pedro Menegasso ponderou que o Departamento Jurídico do CRF-SP 34

2

mantém posição diferente do informado, portanto, antes de qualquer divulgação é necessária 35
nova discussão, deliberou que as áreas técnica e jurídica reavaliem a questão para 36
posteriormente levar ao Conselho Federal de Farmácia.  37
4.6. Conselho Federal de Farmácia envia OF.CJ/CFF nº 257/15 e PARECER TÉCNICO nº 38
01/2015 em resposta ao Ofício Apoio Adm./Fisc. Nº 136/15 sobre os Cursos da área de 39
floralterapia. O Plenário tomou conhecimento. 40
4.7. IDVF-Instituto de Desenvolvimento do Varejo Farmacêutico envia Ofício de 41
agradecimento ao Dr. Pedro Menegasso pela sua participação como palestrante no 42
CONBRAFARMA-5º Congresso Brasileiro do Varejo Farmacêutico, realizando nos dias 18 e 43
19/08/2015 em São Paulo/SP. O Plenário tomou conhecimento. 44
HOMOLOGAÇÕES:  45
5.1. Item 5.6. da RP de 03/08/2015 Nomeação de Presidente da Comissão de Ética 46
da Seccional de Registro. Dra. Isabel Cristina Soares CRF 46.930. DECIDE: a) Repautar 47
com o currículo da profissional; b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e 48
Apoio Administrativo para as devidas providências. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) 49
Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico para as 50
devidas providências. 51
5.2. Nomeação de Presidente da Comissão de Ética da Seccional de Guarulhos. Dra. 52
Rosana Maria Zanoli Terriaga. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a 53
Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico para as devidas 54
providências. 55
5.3. Nomeação de Presidente Interino da Comissão de Ética da Seccional de Bauru: 56
Dra. Nilva Maria Maia de Araújo Petraglia CRF-SP 15.670. DECIDE: a) Homologar a 57
nomeação; b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico 58
para as devidas providências. 59
5.4. Nomeação de Defensor Dativo da Comissão de Ética da Seccional de Jundiaí: Dra. 60
Fernanda Sanduvetti de Paula Bauer CRF-SP 31.057. DECIDE: a) Homologar a 61
nomeação; b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico 62
para as devidas providências. 63
5.5. Nomeação de membro da Comissão de Ética da Seccional de Jundiaí: Dra. Natalia 64
Conceição da Silva CRF-SP 69.084. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a 65
Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico para as devidas 66
providências. 67
5.6. Nomeação de membro da Comissão de Ética da Seccional de Bauru. Dra. Heloisa 68
de Souza Castilho CRF-SP 40.274. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a 69
Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico para as devidas 70
providências. 71
5.7. Nomeação de membro da Comissão de Ética da Seccional de Adamantina. Dra. 72
Bruna Vendramini Esquincalia CRF-SP 48.493DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) 73
Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento Jurídico para as 74
devidas providências. 75
5.8. Desligamento da Dra. Carolina Montovam Monteiro CRF-SP 29.896 das atividades 76
de Presidente da Comissão de Ética da Seccional de Guarulhos. DECIDE: a) Homologar o 77
desligamento; b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e departamento 78
Jurídico para as devidas providências. 79

3

5.9. Desligamento de membro da Comissão de Ética da Seccional de Presidente 80
Prudente. Dra. Ligia Gada Palmeira de Souza CR-SP 64.621 por motivos pessoais. 81
DECIDE: a) Homologar o desligamento; b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões 82
de Ética e departamento Jurídico para as devidas providências. 83
5.10. Afastamento da Dra. Maria Cristina Matos Beteto CRF-SP 15.609 das atividades 84
de Presidente da Comissão de Ética da Seccional de Bauru por motivo de aprovação em 85
Concurso Público. DECIDE: a) Homologar o afastamento; b) Encaminhar a Secretaria Central 86
das Comissões de Ética e departamento Jurídico para as devidas providências. 87
5.11. Nomeação da Coordenação da Comissão Assessora Regional de Farmácia da 88
Seccional de Piracicaba: Dra. Maria Priscilla Biancarelli CRF-SP 47.999DECIDE: a) 89
Homologar a nomeação; b) Encaminhar a SECOL e departamento Jurídico para as devidas 90
providências. 91
5.12. Nomeação da Coordenação da Comissão Assessora Regional de Distribuição e 92
Transporte da Seccional de Ribeirão Preto: Dra. Patrícia Tonholi Abadia CRF-SP 93
49.967. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a SECOL e departamento 94
Jurídico para as devidas providências. 95
5.13. Nomeação de membro da Comissão Assessora de Acupuntura – MTC: Dra. Fabia 96
Gonzaga Martins CRF-SP 21.925. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a 97
SECOL e departamento Jurídico para as devidas providências. 98
5.14. Nomeação de membro para Comissão Assessora de Educação Farmacêutica: Dr. 99
Roberto Parise Filho CRF-SP 26.424. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar 100
a SECOL e departamento Jurídico para as devidas providências. 101
5.15. Nomeação de Membros para Comissão Assessora Regional de Saúde Pública da 102
Seccional de Santo André: Dra. Diana Sales de Sousa Guimarães CRF-SP 42.172. Dra. 103
Ellen de Jesus da Silva Bellini CRF-SP 74.670.. Dra. Tatiani Tamborino Mazulis CRF-104
SP 60.514. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e departamento 105
Jurídico para as devidas providências. 106
6. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  107
6.1. Concessão de benefício – Fundo de Assitência: Solicitante: F.S.B. – farmacêutico. 108
Idade: 32 anos. DECIDE: a) Homologar por unanimidade a decisão da Comissão; b) 109
Encaminhar a Comissão de Fundo de Assistência e Controladoria para as devidas providências. 110
6.2. Justificativa de ausência:  111
Dra. Priscila Dejuste – Justifica sua ausência na Reunião Plenária realizada em 24/08/15 por 112
motivos pessoais. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade; b) Encaminhar ao Apoio 113
Administrativo para as devidas providências, 114
6.3. Deliberação nº 177/15 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 115
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 116
as devidas providências. 117
6.4. Deliberação nº 178/15 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 118
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 119
as devidas providências. 120
6.5. Deliberação nº 179/15 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 121
Física. DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao 122
Departamento de Trâmite de Documentos para as devidas providências. 123

4

6.6. Deliberação nº 180/15 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 124
Jurídica. DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao 125
Departamento de Trâmite de Documentos para as devidas providências. 126
6.7. Farmácia Solidária – Legalidade versus risco sanitário – Dr. Israel Murakami . 127
ENCAMINHAMENTOS: 1) Tecnicamente, Consensualmente e Profissionalmente o Plenário é 128
contra a doação de medicamentos sem rastreabilidade; 2) Promover capacitação técnica, criar 129
material através das Comissões e Comitês. 3) Levantar  quais são essas farmácias no Estado 130
de São Paulo, quantas são, quem são os responsáveis  junto ao CRF.  131
6.8. O impacto da não apresentação das Certidões de responsabilidade técnica, "o 132
entendimento de não obrigatoriedade" - material de apoio: decisão judicial - processo 17898-133
55.2014.4.01.3400, 5ª vara federal - a pedido da comissão de estágio curricular 134
supervisionado. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para as devidas 135
providências. 136
6.9. Prescrição médica ilegível. Dr. Israel Murakami. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar 137
ao Apoio Administrativo para as devidas providências. 138
6.10. Seminário de Fiscalização sobre a Lei nº 13.021/2014 – Determinação da carga 139
horária da assistência farmacêutica a ser exigida nas farmácias hospitalares ou similares. 140
DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para as devidas providências. 141
Nada mais havendo a tratar o Dr. Pedro Eduardo Menegasso, declarou encerrada a reunião às 142
vinte e duas horas e trinta e dois minutos, e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária 143
Paola A. F. L. Calicchio. São Paulo, quatorze de setembro de 2015. 144
 145